

GŁOS NARODU

REDAKCJA i ADMINISTR.: KRAKÓW, UL. BOŻ. MIŁOSIĘRDZIA 1. TELEFONY REDAKCJI: 101-90, 179-93, TEL. ADMINISTR. 133-44

Rok XLV

Kraków, poniedziałek, 11 lipca 1938

Nr 188

Inauguracja katedry w Reims odbudowanej z gruzów wojennych

Reims, Historyczne miasto Reims przeżywa wielkie chwile w łączności z uroczystościami oficjalnej inauguracji odnowionej po wojnie światowej katedry, którą, jak wiadomo, zbombardowały w swoim czasie samoloty i działa niemieckie. Uroczystości rozpoczęły się dnia 8 i będą trwały do dnia 10 bm. Do Reims przybył specjalnie na ten dzień prezydent republiki Lebrun, przedstawiciele rządu i parlamentu, najwyższe duchowieństwo Francji z kardynałami i biskupami na czele oraz liczne rzesze Francuzów, dla których starożytna katedra, jako miejsce koronacji królów Francji, stanowi zarówno święty jak i historyczny zabytek. Ojca św. reprezentuje legat papieski kardynał Suhard, prymas Galii. W uroczystościach biorą także udział przedstawiciele świata katolickiego z Polski. (KAP).

POŚWIĘCENIE I HOJNOŚĆ ZABLIŹNIŁY RANY KATEDRY.

Wielkie zasługi w dziele odnowienia katedry ma architekt Deneux, który od 19 lat pracował z przejęciem się i oddaniem mnicha średniowiecznego nad zabliźnieniem straszliwych ran, zadanych katedrze przez bombardowanie artyleryjskie. W zakresie restauracji katedry dokonał on niezwykłego po restau dzieła.

Drugą postacią, którą będzie pewnego rodzaju bohaterem uroczystości jest słynny milioner amerykański John Rockefeller junior, który

przyczynił się kwotą mniej więcej 37 milionów franków do pracy nad odbudową zniszczonej świątyni.

Do kwoty tej przyłączyły się poza tym subwencje napływające z całego świata, a m. in. również i z Niemiec.

W związku z tym ogromnym udziałem Ameryki w odbudowie zniszczonego Reims i katedry, miasto Reims nadało ambasadorowi amerykańskiemu Bullitowi godność obywatelstwa honorowego miasta.

Nabożeństwo w katedrze

Reims, 10. VII. (PAT). Oficjalne uroczystości z okazji inauguracji odnowionej katedry rozpoczęły się dziś rano o godz. 8.25 od przyjęcia przez prezydenta Lebrun w gmachu prefektury, legata papieskiego kardynała Suhard i księcia Monaco. W chwili przyjazdu kardynała Suhard, orkiestra odegrała marsza papieskiego i „Marsylianę“, a kompania chorągwianna oddała honory wojskowe. O godz. 9.30 prezydent Lebrun udał się do katedry. Na ulicach miasta zgromadzone były olbrzymie tłumy. Po uroczystym nabożeństwie kardynał Suhard wygłosił z ambon katedralnej okolicznościowe kazanie. W czasie kazania w katedrze byli wszyscy najwyżsi dostojnicy francuscy i zagraniczni.

Złagodzenie rozporządzenia o ogrodzeniach

Minister spraw wewnętrznych wydał rozporządzenie o zmianie rozporządzenia z dnia 16-go marca 1938 r. o sposobie odgradzania posiadłości i działek.

Nowe rozporządzenie postanawia, że kompetentne władze ustalą terminy dostosowania istniejących ogrodzeń do przepisów rozporządzenia z 16 marca r. b., w granicach okresów przewidzianych tym rozporządzeniem, uwzględniając w każdym przypadku warunki lokalne, a przede wszystkim stan ogrodzeń i warunki majątkowe zobowiązanych.

Jak wiadomo, rozporządzenie z 16 marca r. b. przewiduje dla dostosowania ogrodzeń do przepisów tego rozporządzenia okresy dwuletnie dla posiadłości i działek zabudowanych w gminach miejskich, trzyletnie w gminach wiejskich i trzyletnie dla posiadłości i działek niezabudowanych oraz okres 5 lat od dnia ogłoszenia rozporządzenia dla ogrodzeń wzniesionych po dniu 1-ym stycznia 1935 r.

Wariat usiłował wskoczyć do samochodu prez. Roosevelta

Oklahoma, 10. VII. (PAT). W czasie przejazdu prezydenta Roosevelta przez miasto pewien osobnik, jak ustalono później Woody Hockaday, liczący lat 52, usiłował wskoczyć do samochodu prezydenta, lecz jeden z agentów policji obalił go na ziemię uderzeniem pięści. W urzędzie policyjnym Hockaday oświadczył, że

CHCIAŁ TYLKO WYCZYŚCIĆ BUTY PREZYDENTOWI.

„New York Herald“ donosi, że bezpośrednio po wypadku tłum, stojący na ulicach rzucił się na napastnika i chciał go zlinczować. Policja wystąpiła w jego obronie, lecz dopiero po zawezwaniu straży pożarnej zdołano siławkami rozproszyc tłum. Jest rzeczą powszechnie znaną, że Hockaday jest człowiekiem nienormalnym, który niedawno w czasie sesji kongresu rzucił kilka garści pierza na sekretarza stanu wojny Woodriga.

Zebranie stołecznego O. Z. N.

Warszawa, 10. VII. Dziś odbyło się tu pierwsze zebranie działaczy OZN okręgu stołecznego Warszawa-miasto. Na zebraniu tym przemawiał m. in. szef OZN gen. Skwarczyński, który wyraził przekonanie, że Warszawa powinna być w życiu narodu ośrodkiem dynamicznym, z którego wychodzące wielkie idee państwowe powinny ogarniać cały kraj i koncentrować jego siły zbiorowe dla dobra narodu i państwa.

Kronika telegraficzna

Praga, 10. VII. Jak donosi prasa czeska, stan zdrowia przywódcy Słowaków ks. Hlinki uległ pogorszeniu. Ks. Hlinka przebywa obecnie w jednym z sanatoriów w Bratysławie.

Berlin, 10. VII. Na liście osób, które zostały pozbawione obywatelstwa niemieckiego, znajduje się Eryk Maria Remarque, autor powieści o wojnie światowej „Na Zachodzie bez zmian“ i „Droga powrotna“.

Zdobycze wojsk powstańczych

Bilbao, 10. VII. (PAT). Według komunikatu głównej kwatery na froncie Castello, na odcinku Tales, oddziały powstańcze zajęły pozycje w masywie górskim, leżącym na zachód od Jinque, przekraczając tym samym całą Sierra Espadan. Wojska powstańcze zajęły wioskę Ahin i zajmują obecnie pozycje wzdłuż drogi, wiodącej z tej wioski do Alcludia de Veho. Na odcinku Castro zajęte zostały linie obronne przeciwnika.

Lotnictwo powstańcze bombardowało wczoraj skutecznie dworzec w Saguncie oraz stacje kolejowe w miejscowościach Soreja i Seberge. Kilka pociągów z transportami materiału wojennego uległo zniszczeniu skutkiem bombardowania.

Jeszcze jedna konferencja w sprawie żydowskiej

Miałaby ją zwołać Liga Narodów

Paryż, 10. VII. (PAT). Międzynarodowa Unia Przyjaciół Ligi Narodów na kongresie odbytym w Kopenhadze, uchwaliła rezolucję, wzywającą Ligę Narodów do niezwłocznego zwołania konferencji międzynarodowej, celem rozwiązania zagadnienia żydowskiego w Europie. Konferencja ta miałaby na celu z jednej strony udzielenie państwom przeludnionym pomocy finansowej dla poczynienia na ich obszarach inwestycji, umożli-

wiających przebywanie tam większej liczby mieszkańców, — z drugiej zaś dopomożenie żydom do stworzenia i rozbudowania państwa narodowego oraz faworyzowanie imigracji części żydów do krajów, mogących zwiększyć liczbę swych mieszkańców, bądź też ułatwienie osiedlania się żydów na obszarach mało zaludnionych, gdzie istniałyby możliwości kolonizacji.

—oOo—

Czerwonym nie pomogło 7 linii obronnych

Saragossa, 10. VII. (PAT). Dopiero dzisiaj ujawnione zostały szczegóły operacji, przeprowadzonych na południe od Teruelu w dn. od 2 do 5 lipca, które doprowadziły do wyparcia z miasta nieprzyjaciela, który je niemal całkowicie otaczał. Pozycje nieprzyjacielskie zbudowane w okolicach Aldehuela i Villastar

znajdowały się na obszarach trudno dostępnych i najeżonych licznymi fortyfikacjami.

Niektóre pozycje były bronione przez 7 linii obronnych z umocnieniami betonowymi, z wielkimi schronami przeciwlotniczymi na głębokości 15 mtr., licznymi korytarzami podziemnymi, etc. etc. Zdobycie tych pozycji szturmem frontowym było niemal niemożliwością, dlatego też gen. Franco postanowił dokonać wielkiego manewru okrążającego z zachodu na wschód. Dwie silne kolumny rozmieszczone wzdłuż drogi Tereuel-Sagunt przerwały front przeciwnika w okolicach Cerro Atalayas i Artigas. Jedną z tych kolumn zdobyła Aldehuela, druga zaś zbliżyła się do celu. Dn. 3 lipca kolumna, której punktem wyjścia była Aldehuela, dotarła do La Turia, po czym zajęła miejscowość Cubia. Nazajutrz oddziały powstańcze zajęły la

Turia, po czym zdobyły miejscowość Villel. Droga wiodąca do Cuenca została przecięta i oddziały gen. Franco zatrzymały się na odcinkach Campillo i Albarracin. Dzięki temu manewrowi Teruel został uwolniony od zagrażającego mu ciągle nieprzyjaciela.

Bombardowanie portu w Walencji

Walencja, 10. VII. (PAT). Ubiegłej nocy lotnicy powstańczy pomimo gwałtownego ognia baterii przeciwlotniczych, bombardowali przez dłuższy czas strefę portową w Walencji. Liczba ofiar w ludziach oraz wysokość szkód nie jest jeszcze ustalona.

COFAJĄCY SIĘ CZERWONI SIEJĄ ZNISZCZENIE I ŚMIERĆ.

Saragossa, 10. VII. (PAT). Komunikat urzędowy, który wylicza wszystkie kościoły i gmachy publiczne, wysadzone w powietrze przez nieprzyjaciela przed opuszczeniem miasta Nules, stwierdza, że od wybuchów poniosło śmierć około 300 osób spośród ludności cywilnej.

—oOo—

